6. Instrumentorum musicorum genera sunt tria: percussionalia - tensibilia - inflatilia. percussionalia sunt acitabula aenea et argentea, vel alia quae metallico rigore percussa reddunt cum suavitate tinnitum. tensibilia sunt cordarum fila sub arte religata, quae a modico plectro percussa mulcent aurium delectabiliter sensum, in quibus sunt species cythararum diversarum. inflatilia sunt quae spiritu reflante completa in sonum vocis animantur, ut sunt tubae, calami, organa, pandoria et cetera huiusmodi.

7. Restat nunc ut de symphoniis dicere debeamus. symphonia est temperamentum sonitus gravis ad acutum vel acuti ad gravem, modulamen efficiens sive in voce sive in flatu sive in percussione. symphoniae autem sunt sex: prima diatessaron, secunda diapente, tertia diapason, quarta diapason simul et diatessaron, quinta diapason simul et diapente, sexta disdiapason. prima diatessaron symphonia est quae constat ex ratione epitrita et fit ex sonis quattuor, unde et nomen accepit. secunda diapente symphonia est quae constat ex ratione emiolia et fit sonitibus quinque unde etiam nomen accepit. tertia diapason symphonia est quae etiam diocto dicitur. constat ex ratione diplasia, hoc est, dupla; fit autem per sonitus octo, unde et nomen accepit sive diocto sive diapason, quia apud veteres cytharae ex octo cordis constabant; diapason ergo dicta est quasi ex omnibus sonis constans. quarta diapason simul et diatessaron symphonia est quae constat ex ratione quam habet XXIII numerus ad novenarium numerum; fit autem per sonitus XI. quinta diapason simul et diapente symphonia est quae constat ex ratione triplasia; fit autem per sonitus xii. sexta disdiapason, id est dupla diapason, symphonia est quae constat ex ratione tetraplasia; fit autem per sonos XV.

8. Tonus est totius constitutionis armonicae differentia et quantitas, quae in vocis accentu sive tenore consistit. toni vero sunt quindecim: hypodorius hypoiastius hypophrygius hypoeolius hypolydius dorius iastius phrygius aeolius lydius hyperdorius hyperiastius hyperphrygius hyperaeolius hyperlydius.

primus hypodorius tonus est omnium gravissime sonans, propter quod et inferior nuncupatur. secundus hypoiastius autem hypodorium hemitonio praecedens. tertius hypophrygius est hypoiastium hemitonio, hypodorium tono praecedens. quartus hypoeolius est hypophrygium hemitonio, hypoiastium tono, hypodorium tono semis praecedens. quintus hypolydius est hypoeolium hemitonio, hypophrygium tono, hypoiastium tono semis, hypodorium ditono praecedens. sextus dorius est hypolydium hemitonio, hypoeolium tono, hypophrygium tono semis, hypoiastium ditono, hypodorium duobus semis tonis, hoc est diatessaron symphonia, praecedens. septimus iastius est dorium hemitonio, hypolydium tono, hypoeolium tono semis, hypophrygium